11

verūtamen ideo passus violentiā probat sua dama
na per iuramentum quia est difficultas probandi
et quia agitur contra dolosū. ita habetur in. c. si.
quod metus causa. et sic dñe cause concurrunt ut
dāna probentur per iuramentum. Si ergo agitur
contra villam vel patrem et similes qui non deli-
querunt. et stat difficultas probādi res amissas vi-
detur q̄ poterunt probare per iuramentum quia
vbiq̄z concurrunt due cause et vna abest et alte-
ra adest tunc remanet dispositio legis firma. l.
si non lex ff. de heredi. insti. l. libellorum. h. nonf.
ff. de his qui notan. infa. insti. de nupti. h. affini-
tatis. ergo sequitur q̄ poterunt probare per iura-
mentum. tene menti quia est noua consideratio et
inuentio. et intellige de expensis factis in lite quia
ante litem facte petuntur ut interesse fm Goffre.
Jo. and. et alios. c. constitutus. et. c. peruenit. de fi-
deiussori. tenet Specu. in titulo de fructibus et in-
teresse. h. si. v. penul. vide pulchra verba Bart. in
l. nō ignorat. C. de fruct. et lit. expē. Et est interesse
triplex vide Barto. in. l. vnicā. C. de sentent. que
pro eo quod interest proferunt. Et adde ad istos
patres q̄ si expense ante litem facte essent prepa-
ratorie ad litem incundam puta quia facit expensas
ut redimeret instrumentum a notario q̄ tales ex-
pense peti possunt quia equiperantur expensis te-
stium vt. l. quoniam. C. de testi. et appellatione in
strumentorum veniunt testes in. l. l. ff. de fide in-
stru. istud dicit Bal. in dicta. l. non ignorat. Et
limito vobis istum tex. et hanc materiam quando
precessit monitio quia creditor monuit creditores
ad soluendum antequam iret ad iudicem. quia si
non monuit non posset petere illas expensas prepa-
ratorias litis per tex. l. quidam iberus. ff. de serni.
vrba. predio. in. v. te queso ut cum ibero loqua-
ris voluit Angelus i. l. si manumissori. C. de ob-
sequi. Bal. in. l. non ignorat. C. de fructi. et liti. ex-
pen. Bar. in. l. itj. C. de pigno. facit. c. nouit. supra
de iudi. vbi luculenter dixi. Item restrinxit hāc
glo. do. Cardi. hic ut debeat intelligi de probati-
one possibili. quia expense et dama que isti passi
sunt in itineribus et in hospitib⁹ et similib⁹ non
possunt probari de facili per testes. ideo stabilitur
iudicis arbitrio que probatio sufficiat. c. ut prete-
rite. de electio. Tu vide Bart. in dicta. l. nō igno-
rat. Item querit hic do. Ne. de ancha. pone q̄
isti cives fuerunt stipulati de damnis et interesse
standum esse simplici dicto eorum cum iuramento
an valeat huiusmodi pactum et relevari etūt a pro-
bando interesse per testes. et decidit q̄ sic et si arbi-
trabuntur ut boni viri stabilitur dicto eorum alias
secus. recurret enim ad arbitrium boni viri. l.
bec venditio. ff. de contrahēn. emp. l. si libertus in-
rauerit. ff. de ope. liber. Contrarium voluit Spe.
in titulo de probatio. h. videndum. v. sed quid vi-
detur dicere q̄ nihil operatnr talis cōuentio. Idē
voluit Ly. in. l. si quis in conscribendo. C. de epi.
et cle. quia per hoc pactum imputatur quis ad de-
linquendum ergo non valet. l. conuenire. ff. de pac.
dota. remittit ad dicta Bart. in. l. si. ff. de preto.
stipu. vbi concludit q̄ antequam isti declarēt ego
possum renocare istud pactum. l. si quis insinuan-
dum. C. de rebus eredi. Sed postq̄ declarauerūt
iudicium eorum valet eorum declaratio. Sed si

12

male arbitrati sunt recurret ad arbitrium boni
viri per dictam. l. si libertus iurauerit. et cum hoc
transit do. Abb. hic. Tu vide Jo. and. in dicto ti-
de probatio. h. videndum. v. quid si debitor. An-
ge. et alios in dicta. l. si. do. Cardi. et alios in. c. si.
nem litibus. de dolo et contuma. vide que dixi in
e. coram. de offic. delega. Et inquantum Pet.
de ancha. hic quesinit vtrum sub illo verbo anglis
apposito hic comprehendantur persone repre-
sentate puta collegia capitula ciuitates et similes
ut pro suis negotijs conueniri nō possint dicit do.
Ne. q̄ iste tex. loquitur de clericis singularibus.
dicit tamen q̄ includuntur per id quod habetur
in. l. mortuo. ff. de fideiussor. Ego adduco contra
eum. c. i. h. conuenticulas. in titulo de pace iuram.
fir. in vībus feudorum. in. v. inter ciuitatem et ci-
uitatem et personā et. vbi nomine persone non cō-
tinetur ciuitas. et hoc colligit ibi Bal. et adduco
c. graue. de prebend. vbi do. Anto. colligit ex illo
tex. q̄ statutum loquens de prelato non habet lo-
cum in capitulo vel collegio. Et adduco. c. nouit.
de bis que si. a prelatis sine consen. capi. Et ibi
colligit do. Ne. de ancha. q̄ sub isto verbo si quis
non comprehendit vniuersitas vel capitulum.
Et si statutum loquuntur per verbum si quis non cō-
prehendit ciuitatem. Joan. de imo. ibi intelligit
quando statutum esset exorbitans a iure cōmuni
secus si esset preter ius arg. l. i. h. lex falcidia. ff. ad
l. fa. ci. Adduco quod voluit Bal. in. c. sedes apo-
stolica. de rescriptis. vbi dicit q̄ impetrans rescri-
ptum contra Lictum et quosdam alios non potest
conuenire collegium. et sic illud verbum quosdam
alios non comprehendit vniuersitatem. Adduco
c. nimis. infra de excess. prela. vbi scribentes colli-
guunt q̄ sub verbo si quis nouit capitulum vel
ciuitas. Et adduco Bal. in. l. omnes populi. ff. d
iusti. et iur. in penult. col. vbi dicit q̄ per verbum si
quis non comprehendit collegium nec heredi-
tas iacens nec ciuitas nec castrum quia sunt per-
sonae ficte allegat. l. mortuo. ff. de fideiussor. quia
verba statuti non debent intelligi in casu ficto. l.
itj. h. hec verba. ff. d. nego. gest. nec comprehendit
posthumus existens in vtero secundi eū ibi. Ad-
duco Bar. in rubrica. C. ad trebel. promisi inquit
fidelitatem tibi contra omnem personam mundi
vtrum videar iurare contra rem publicam. Con-
stitui inquit procuratorem contra omnem personā
mundi an p̄terit experiri contra collegium vide
q̄ sic per dictam. l. mortuo. In contrarium alle-
gat. l. metum. h. animaduertendum. ff. q̄ met. cā.
quod dicit esse verius. Adduco quod voluit idz
Bal. in. l. si quis hac. h. qui manumittitur. ff. de
in ius vocan. et in aucten. item nulla cōunitas.
C. d. epi. et cler. et in dicta. l. metum. h. animaduer-
tendum. et in. l. eos. h. super. ff. de usuris. et adduco
Bal. in. l. quicunqz. C. de seruis fugiti. vbi dixit
q̄ appellatione persone venit masculus et femina
et non vniuersitas. facit quod voluit Lodo. rom.
consilio. excij. et in. l. ij. in. h. i. alias in princi. ff. de
verbo. obliga. Et adduco duos tex. qui sunt in-
tentio mea iuxta illud inuenti est medicina meū.
in. c. quoniam. xlyij. distinc. coiuncto. c. conque-
sus. cum sua superscriptione. vbi sub illo verbo
si quis comprehendit vniuersitas. et sic probant

131

contra omnem et antiquam et modernas iuris prudentiam deus supremus scit quod nulla scriptura resonante habui. Et per illa duo iura dico probari illud quod voluit Ex. in. l. metum. §. animadnertendum. ff. quod metus cau. vbi dixit quod per illud verbu§ si quis comprehendit yniuersitas civitas et similia allegat. l. ergo. §. fi. et l. item ait. in princ. ff. ex quibus cau. maio. in integ. resti. quez sequitur ibi Bar. Et addueo glo. in dicta. l. eos. §. super. C. de usq;. vbi appellatione hominis continetur fiscus. et sic comprehenditur episcopus. et allego. c. i. de maio. et obedien. li. vi. vbi appellatione hominis vel persone venit episcopus. et allego tex. in. c. i. de clero venatore in. c. i. xi. q. i. ideo dici poterit quod in casu huius. c. appellatione anglicorum veniat civitas anglicana collegium anglicanum et similia ex eo quia actus est fauorabilis. et causa quare emanauerit istud privilegii concernit civitatem collegia et capitula sicut ipsos anglicos et sic si statutum esset fauorable tunc comprehenderet huiusmodi personas fictas et representatas. Si antem esset odiosum tunc esset secus nisi teneret in fauorem anime ut in dicto. c. quoniam. Et ista menti commendata. Sed utrum sub ista generalitate verborum omnibus anglicis comprehendantur anglici non in Anglia habitantes. vel extra includantur forenses habitates in Anglia. pone inquit Pet. de ancha. concesse sunt represalie contra florentinos an videantur concessae. in florentinos non Florentia habitantes vel econtra in extraneos habitantes Florentie fuit questio disputata p. do. Lambertum de raponibus refert Bar. in. l. prouinciales. ff. de verbo. sig. Ipse vero addit glo. in. c. statutum. §. cum vero. in glo. que incipit dum dicebamus. de rescript. li. vi. que dicit quod in dubio debemus intelligere potius ratione domici li. qd ratione originis refert se dixisse in. c. rodulphus. de rescriptis. Ita questio do. Pe. est aliena a faragine huius. c. Ideo supremo principi deo sit deus et imperium. Andre. Barbatia.

Significasti. Famosa pro certo est et comprehendens decretalis hec et ea allegavit glo. iuris civilis in. l. i. ff. de iudi. quod rarissimum est quod glo. iuris civilis allegent decretales licet raro allegent canones. vi de glo. in. l. diuus. ff. de offi. presi. que allegat canones decreti. et hoc intendit. Clericus sine licentia diocesani episcopi iurisdictioni non sui iudicis se subi. cere non potest hoc dicit communiter. Vel sic et latius km do. Abb. Licet laici possint iurisdictionem non sui iudicis prorogare clerici tam non possunt nisi episcopi diocesani consensus accedit et index cuius iurisdictionem prorogare volunt sit ecclesiasticus hoc dicit km do. Abb. Tu pondera quia primum summarium non congruit huic littere quia iste tex. loquitur de voluntate diocesani et doctores summant de licentia diocesani. nam licentia debet fieri verbis expressis ut singulariter dicit Jo. and. in. c. si abbatem. de elec. li. vi. et voluntas ad sui interpositionem non requirit expressio nem verborum. c. non ne. de presumpti. c. qui facit. de reg. iur. in. vi. Item licentia debet prece-

dere actum siendum in aucten. licentiaz. C. de ep. et cleri. et quod voluit Bar. in. l. si quis mihi bona. §. iussum. ff. de acqui. here. ergo istud summarium non congruit littere. Summariz do. Abb. excedit vires summarij longius videtur ipso tex. ideo posset sic summarji. Suo episcopo non contente non potest clericus iurisdictioni alterius iudicis ecclesiastici licet religiosi se subi. cere. quod se eus erit si laico. C. ibi. H. clericus quia probat quod quis non dicitur clericus nisi exprimatur. c. ex litteris. de translatio. et ratio est quia est qualitas adueniens nobis ab extrinseco. ideo non presumitur inesse nobis nisi exprimatur facit glo. que reputatur multum singularis in. c. si forte. de elec. li. vi. et quod in simili voluit glo. singularis que a pud leges reputat singularis. l. si vero. §. q. pro rei qualitate. ff. qui satisda. cog. Et eodem modo quod non presumitur monachus nisi exprimatur. C. ibi. tue iurisdictioni se subiecit cōiuncta suprascriptione dirigitur enim abbatii ideo probat quod abbas habet iurisdictionem quod non procedit o. iure cōmuni secundum Hosti. cum solus episcopus habeat iurisdictionem ordinariam in sua dioecesi. c. cum ab ecclesiarum. de offici. ordina. unde dicit Hosti. q. iste abbas de consuetudine habebat iurisdictionem ordinariam quia delegata prorogari non potest. c. p. et g. de offi. delega. Ita hic colligit do. Anto. do. Pe. et do. Lardi. quod dictum non placet do. Abbatii quia smo abbas habet iurisdictionem ordinariam refert se plene dixisse in e. cum contingat. s. eo. et Hosti. dimit ad istum tex. ideo iste tex. facit pro his que dicta fuerunt in dicto. c. cum contingat. allegat quod volunt Bar. in. l. i. ff. de iudi. vbi dicit quod iurisdictione eorum qui presunt alicui collegio potest prorogari per illaz legem et km illam leeturam. Sed sequendo intellectum Hosti. hic colligitur quod non solum iurisdiction ordinaria potest prorogari sed etiam illa que competit ex consuetudine et sic iure spēali. pro hoc facit quia iura non curant in hoc qualiter competat iurisdictione dūmodo sit ordinaria. C. Et ex eisdem verbis no. q. appellatione iurisdictionis venit ordinaria secundum do. Lardi. pro quo allegat. l. i. ff. de iudi. et licet ille tex. dicat vel aliam tamē intelligitur de ordinaria. et refert se dixisse in. c. quoniam abbas. de offici. delega. in. xiiij. q. one. et sic volunt Hosti. q. licet abbas habeat iurisdictiones supra monacos quo ad correctionem non tamen habet quo ad extraneas personas et de causa que non cadit super eadem specie et qualitate iurisdictionis non videtur posse cognoscere per modum prorogande iurisdictionis. quia prorogatio proprie sumitur cum iurisdictione prorogatur super eade specie iurisdictionis ut notatur in. l. i. C. de iurisdic. om. iudi. et l. testamenta. C. de testa. secunduz do. Pe. C. Tu pondera quia papa hic impediret ista prorogationem quia non interuenit consensus sui episcopi. ergo sentit quod iurisdictione abbatis potuit prorogari. Sed certum est quod prorogatio est extensio quedam ut in. c. g. et p. de offi. delega. Si ergo iurisdictione abbatis extenditur in clericum sequit quod abbas habet contentiosam iurisdictionem quia aliter non posset extendi ad clericum non subiectum sibi. et per cōsequens probatur hic quod abbas

babet iurisdictionem fori contentiosi. **N**ec obstat cum dicit Hosti. q de consuetudine competebat iurisdictione huic abbati quia non est benedictum. consuetudo enim est facti et in facto consistit l. de quibus. ff. de legi. sed factus non presumitur nisi probetur. ergo abbas habet iurisdictionem ordinariam de iure communis. vide que late dixi in dicto c. cu contingat. **N**ota ibi. L. mercatoris. q iste L. erat mercator. vide elegantem tex. in. l. semper h. negotiatorum. ff. de iur. immunita. vbi probatur q singulariter immunitas concessa mercatoribus habet locum in illo qui habet maiorem partem suarum facultatum in mercancijs. vide. l. i. h. i. ff. de tributo. vide ibi Bar. vbi proprie ille dicitur mercator qui plures negociationes exercet non vacans du taxat. et vide tex. in. c. ejcens. lxxxviii. di. et vide eundem Barto. in. l. legatis. ff. de legatis iij. vbi eleganter loquitur. **N**ota secundus do. Anto. q licet pacto cum parte initio non prorogetur iurisdictionis irreuocabilitas ut. l. si continebit. ff. de iurisdict. om. iudi. tamen secus si fiat iudice presente. l. est receptum. ff. de iurisdict. om. in. c. i. de iudi. c. p. et g. de offi. delega. c. vos incomptenter. i. q. vii. Sed do. **P**re. de ancha. colligit notata per locum a speciali si iste non fuisse clericus qui promisit teneretur stare indicio eius cui se subiecit. **O**pponitur contra de. l. si convenerit. pre allegata. et soluit q illa lex loquitur quando promisit parti secus si promisit indicio in indicio quia tunc ex illa promissione quasi contrahitur. l. iii. h. idem scribit. ff. de peculio. Validior ergo est promissio que fit coram iudice q illa que fit extra iudicium. allegat quod notat L. y. in. l. omnium. C. ve testa. et dicit hoc fore bene notandum. Idem colligit hic do. Abb. dicens q ex presentia et acceptatione iudicis non potest amplius penitere. et sic re quiritur acceptatio. et postea dicit istud procedere siue fiat in iudicio actus siue extra iudicium ex quo confertur in iudicium. in his enim que explicantur in iudicio quis compellitur precise ad factum. nec sufficit soluere interesse allegat glo. in. l. si filius familias. h. procuratorem. ff. de procura. **T**u podes q indubitanter istud non probatur hic. **S**ed dictum eorum procedit vbi ista prorogatio sit in iudicio iudicis presente et non contradicente. tunc enim vestitur calore iudicij arg. l. cum ostendum h. fi. ff. de fidei usso. into. et l. manumissio per litores. ff. de manumis. vindic. et l. cum pro quo. ff. de in ius vocan. et l. si quis uxori. h. si seruum fugitum. ff. de furtis. unde non bene dixit do. Abb. si prorogatio fiat extra iudicium quia actus referit ad iudicium nibilominus non vestitur calore iudicij. et ideo requiris q iudicialiter fiat. vide que dixi plene in. c. i. supra de iudi. **N**ota quem posse non solum de presenti et pure iurisdictioni alterius prorogare ut in. l. i. ff. de iudi. et in. l. i. C. de iurisdict. om. iudi. sed etiam respectu futuri temporis et sub condicione dicendo si non satisfecero infra tantum tempus subiectio me iurisdictioni talis iudicis. **N**ota q primatorum consensus non facit iudicem qui nulli preest iurisdictioni. ergo a contrario sensu prorogari potest illius qui iurisdictioni preest regulariter. quod est verum secundum dom. **P**re. si presit iurisdictioni ordinarii secus si dele-

gate et remittit ad notata in. c. de causis. et in. c. p. et g. de offi. delega. Et est ratio quia magis cadit prorogatio in habentem iurisdictionem q non habentem. quia in habentibus simbolum id est similitudinem facilior est transitus argu. l. sed compensatione. ff. de contratab. Sed subtilior est ratio secundum do. **P**re. quia prorogatio presupponit ali quid subsistere in esse. Idem enim est prorogatio quod extensio. Sed illud quod nihil est extendi non potest. unde dicimus in simili q institutio in re certa alio coherede non dato trahitur ad totum. Sed exhereditatio in parte non trahitur ad totum quia exhereditatio nihil potuit sed excludit. l. cum quidam. ff. de liber. et posthu. vbi hanc rationem subtilem assignavit Bar. secundum do. **P**re. qui allegat. l. sed si manente. ff. de precario. Et cu hoc notabili transiuit hic do. Abb. sed non ita plene dicit tamen hoc procedere non solum in foro contentiouso sed etiam in foro penitentiali. licet enim quis habeat a prelato suo licentiam confitendi alterius sacerdoti tamen debet eligere sacerdotem habentem curam animarum habitu et actu et sic exercitio allegat glo. quam dicit ad hoc esse singulariter in clement. i. de priuile. Ex qua glo. colligit non sufficiente q index habeat iurisdictionem in habitu nisi habeat in exercitio allegat quod notatur l. l. obsernare. ff. de offi. proconsu. est non mentior elegas doctrina. et sepenumero occurrit in facto quia parochiani petunt licentiam a proprio sacerdote ut eligant sibi confessorem et eligunt eum qui nullas habet ecclesiam ut non possint. et licet auctoritas illius glo. sit potissima et etiam auctoritas supremi doctoris do. Abba. tamen non videtur vera l. cum rubore animi ita dicam. et deduco eam ad inconveniens hoc modo. papa et alij episcopi habent habitum iurisdictionis temporalis sed non exercitum ut probatur in. c. nouit. supra de iudi. quod probatur ex prohibitione quam fecit p. i. saluator nosster Jesus Christus qui prohibuit Petro exercitium gladii temporalis pone inquit gladium in vagina. et nibilominus iurisdictione pape et episcoporum prorogatur per laicos ut habetur in. c. verum. et in. c. licet. et in. c. ex transmissa. supra eo. et in. c. nouit. supra de iudi. ergo si illa glo. esset vera sequeretur q non posset prorogare quia habet iurisdictionem in habitu et non in exercitio et actu sed istud est falsum quia prorogatur et prorogari potest ut in dictis iuribus. ergo sequitur q eodes modo poterit laicus prorogare iurisdictionem fori penitentialis quam quilibet sacerdos recipit in habitu licet non habeat in actu ecclesiam parochiale. et per consequens licet habeat habitum sine administratione. nibilominus poterit prorogari ille habitus ut deducatur de potentia ad actum. **S**ecundo allego tex. cum glo. in. l. i. ff. de iudi. vbi prorogatur iurisdictionis cartularij quam habet sine administratione eodem modo. ergo poterit prorogari iurisdictione quam habet sacerdos sine administratione. tene firmum memorie illum tex. cum glo. ad hoc propositum quia est perigrina inventio. **T**ertio adduco tex. in. c. pastoralis. de rescriptis. vbi ille qui habet iurisdictionem in habitu potest delegare alteri. ergo non est ex toto inanis et vacua iurisdictione quam quis ha-

bet in habitu. non erit ergo admiratione dignum si prorogari possit. **C**uarto illud quod est exten-
di potest. l. sed si manente. ff. de precario. Sed in
isto sacerdote est iurisdictio. ergo extendi potest ut
de facilis enim habitus deducuntur ad actum ut
dicunt philosophi. **Q**uinto adduco stupendam
doctrinam Hosti. in summa de peni. et remissio. h.
eai confitendum. ubi formaliter tenet hanc partem
et mirum est quod tempore quo do. Abb. compilavit
hanc lecturam fuerit sibi incognita hec doctrina
Hosti. et ne aliena laudis sim temerarius usurpa-
tor ut dicit tex. in. l. hereditatum. ff. ad. l. salei. et
dixit Bal. in probemio feudorum. et Jo. and. in
probemio. vi. in nouella hanc doctrinam Hostie.
allegauit do. Abb. in apostillis quas fecit ad glo-
clementinarum in concilio basiliensi. in dicta cle-
ti. de priuilegi. ubi contra glo. illam allegauit ho-
stien. non tamen allegauit rationes et argumenta
que superius cum laude dei ego adduxi que sunt
inuentio mea et sunt tutela et defensio Hosti. tene-
menti quia noua sunt et in eum erunt illustriora.
Nota ibi ad petitionem quia colligit hic Joa.
de imo. quod ciratio debet fieri ad petitionem partis
alias non valet ut hic probatur a contrario sensu
monetur quia iudex non debet impartiri officium
suum non petitum. l. iiiij. h. hoc autem iudicium.
ff. de dam. infec. allegat Bar. iu. l. si finita. h. iu-
lian. ff. de dam. infec. Tu allega tex. l. c. i. supra
de iudi. vide ibi pulchra dea circa hoc a me sparsa
Et pondera quia licet istud dictum sit verum
in se tamen cum honorificentia sua fuit enim do-
ctor meus hoc non colligitur hic nec probatur hic
ex eo quia hic fuit prorogata iurisdictio abbatis
ad petitionem istius mercatoris. Si ergo abbas
non erat iudex competens istius clericis credimus
ne illum mercatorem fecisse citari clericum a iudi-
ce incompetenti. Credimus ne citatum a iudice
incompetenti comparere coram eo pro certo non
per totum. C. si a non compe. iudi. Et sic iste tex.
probat quod prorogatio fuit facta non ad petitiones
mercatoris. **N**ota ibi forte. quia doctores col-
ligunt hic quod verbum forte non inducit incertitu-
dinem et dubitationem. ego allego. c. tue. de pro-
cura. c. finem litibus. de dolo et contu. c. accedens
el primo ut lite non contesta. c. testimonium. infra
de testi. c. super litteris. de rescriptis. l. gallus. h.
forfitan. ff. de libe. et postbu. l. in substitutione. ff.
de vul. et pup. l. i. h. i. ff. de rei vendi. Et per ista iura
habes quod si iurislator respondeat per verbum for-
te quod responsio sua non est dubia. Idez dicit Ang.
in dicta. l. in substitione. in doctore consilente quod
si respondet per verbum forte et consilium suum
non est dubitam. et ad duco glo. m. l. si duo. ff. de or-
bi. que dicit quod per verbum forte respondent sepe
periti. et glo. i. in. l. fi. ff. de fersis. et in. l. mutus. ff.
de procura. et in. l. in. c. omodato. h. sicut. ff. comod.
et in. l. i. in. h. i. ff. de rei vendi. et glo. in. c. i. de te-
sta. Et sacro scribitur euangelio Ioannis Si co-
gnouissetis me inquit dominica veritas forsitan et
patrem meum cognouissetis. Tene ista menti.
Nota ibi episcopi dioecani. vnum casum re-
seruatum episcopo duxat ut ipse habeat in hac
prorogatione consentire et non aliis inferior. unde
putat hic Egidius doctor bononiensis quod non suf-

6

sicit consensus superioris etiam qui posset de hac
causa cognoscere. et ex hoc et ex tex. arguit do. An-
to. episcopum posse dare hanc licentiam etiam in
privadicium immediati superioris ipsius clerici pro-
rogare volentis quasi possit eum preuenire in da-
tione huius licentie arg. corum que notantur in. c.
quanto. et in. c. cum ab ecclesiarum. de offic. ordina.
quod dictum do. Abb. putat esse verissimum quan-
do uterque habet iurisdictionem proportionabiles
sue qualitatibus licet unus habeat eam mediate et al-
ter habeat eam immediate arg. eorum que notantur
in. c. i. de peni. et remis. l. vi. secus putat si inferi-
or episcopo haberet iurisdictionem quasi episco-
palem de iure speciali. tunc enim putat quod ad eum
et non ad episcopum spectat prestare consensum. et
dicit esse argumentum optimum per id quod vo-
luit glo. in cle. i. de rebus ecclesi. non alie. et per id
quod voluit Inno. in. c. i. de transac. et in. c. rela-
tum. de cleri. non rcs. et ita residet do. Abb. Pro-
certo apposuit sibi pennas pauonis quia istud est
dictum do. Lardi. hic in penul. qdne et allegat gl.
dicte cle. i. et refert se dixisse in. c. i. de transac. in
iij. qdne. et ibi refert se in contingencia facti consuluis-
se. et sic salee aliena merit do. Abb. verecundus cer-
te fuit tam illustri doctori. **M**ihili videat quod ex
doctrina non procedat nam iurisdictio naturalis seu
naturaliter inherens potentior est iurisdictione ac
evidentaliter inherente. l. qui habet. ff. de tutel. c.
requisisti. de testa. sed iste prelatus inferior per ac-
cidens habet istam iurisdictionem quasi episcopa-
lem. sed episcopus habet eam essentialiter et natu-
raliter. ergo. Actus enim verus et proprius prefer-
tur ficto et improppio. l. iij. h. hec verba. ff. de neg.
ges. **I**tem confunditur per istum tex. ubi requi-
ritur voluntas dioecani. sed ille inferior non est di-
ocesanus. ergo. **N**ec obstat glo. in cle. i. de reb.
eccle. non alie. quia si verbis daretur audacia va-
no ducitur errore. et etiam omnis antiqua et mo-
derna iuris prudentia. dicit enim glo. illa quod rebus
ecclesie subiecte abbati alienandis requiritur co-
sensus episcopi et non abbatis. sed si abbas est ex-
ptus et sic censetur habere iurisdictionem quasi
episcopalem. et sufficit auctoritas abbatis. quod pro-
certo male loquitur. et mouet hoc modo. in ecclesi-
is subiectis abbati abbas equipat episcopo tex.
est in. c. i. de rebus eccle. non alie. ubi equipatur po-
testas episcopi et abbatis in ecclesiis sibi subiectis
Sicut ergo requirent auctoritas episcopi in reb.
ecclesie sibi subiecte. eodem modo requiritur au-
ctoritas abbatis in alienandis rebus ecclesie sibi
subiecte per illum tex. Et ne videat sic dicere sine
aliquo iuris clypeo adduco Bart. in diuiduo ita
tenentem in aucten. hoc ius. C. de sac. sane. eccle.
et per consequens errat omnis populus sequens do-
ctrinam glo. illius. et ita tenui in. c. i. de rebus ecc.
non alie. tene menti propter temeritatem multorum
qui in cathedra appropriant sibi tacito auctore.
Et ex hoc infero vobis vnum quod videbitur no-
uissimum quod si dictum do. Lardi. et do. Abb. esset
verum sequeretur quod non solum erit idem in ha-
bente iurisdictionem quasi episcopalem. sed idem
erit in eo qui habet iurisdictiones inferiores. Et
admiror vehementer de do. Lardi. et similibus quod
glo. in dicta cle. i. et Inno. in dicto. c. iij. et in dicto

292

e. relatum. et etiam in c. ex ore. de privileg. loqui
tur in alienatione rerum sed non loquuntur in ali
enatione persone ut est casus noster. vnde solenni
tas maior debet interuenire quando alienatur per
sona q̄ quando alienatur res arg. l. iustissime. ff. d̄
edili. edic. Et enim homo dignissima creaturarū
iuxta ilud virgilianum in sexto Eneidos Igne
est illis vigor et celestis origo. Et sapienter scribi
tur apud Porphyrium in libro predicabilium.
Sum' em̄ rationales nos et dij. sed si mortale ad
ditur nobis separat nos ab illis. Et in illo Qui
diano scribitur. Pronaq̄ conspectent animalia
cetera terram Os homini sublime dedit. et quod
scriptit Ecclesiastes primo capitulo. Sed pecunie
et iste res temporales vilissime sunt et inter vilissi
ma computande preclaro dicente poeta contunen
si. s. Lucano in tertio. Sed pars vilissima rerum
certamen mouistis opes. et optimo et morali testan
te philosopho in secunda epistola. Et tanta inquit
est stultitia mortalium ut ea que mortalia et repa
bilia sunt preferri et. Et Cicero in prima parado
xia. Neq; hercule ego pecunias istorum nec recta
magnifica in bonis expectandis connumeraui. vn
de cum honorificentia do. Lardi. et do. Abb. non
bene argunt de alienatione persone ad alienatio
nem rei quia prestantior et maior debet interueni
re auctoritas in alienanda persona q̄ in alienan
da re. Et ideo hoc sero in lectione quam lego in
voce in c. ex litteris. de fide instrum. dicebam do.
Abb. vehementer ibi errasse. voluit enim q̄. l. pro
xime. ff. de his que in testa. delenf. loquens de le
gato libertatis relicte seruo extendatur ad lega
tum liberationis a debito. et ita etiam ipse consu
luit in quodam suo eleganti cōsilio in ordine meo
et quia pro certo nec bene dixit in lectura nec etiā
in illo consilio quia non est eadem ratio extenden
di libertatem contra regulas iuris cōmunis et ex
tendere legatum liberationis a debito contra re
gulas iuris cōmunis. Quinismo plus dicebam
nec puto q̄ sit apponere os supra celum si dicerem
Bar. eodem modo vehementer errasse in dicta
l. proxime. vbi extendit illum tex. loquentem in li
bertate ad legata pia quia contra eū adduco tex.
in l. primo gradu. ff. que in fran. credi. vbi legatu
libertatis relicte seruo non revocatur a creditori
bus debitoris. et nihilominus legatum alimento
rum revocatur ut ibi est casus nouissimus. et cla
rum est q̄ legatum alimentorum dicitur ad pias
causas sed ratio est quia celebriori privilegio fini
tur libertas hominis q̄ legata pia. et facit tex. in l.
papinianus. et s. quoniam quarta. ff. de inoffi. te
stam. iuncto. c. quicunq; xvij. q. iiiij. Ista fortasse
cipientur a posteris ut illustria si bene dictum est
deo sedenti super tronum et sic gloria sempiter
na. Sed est aduentendum ad unum quod po
suit hic Ioan. de ligna. qui dixit q̄ clericus subie
ctus abbatii etiam vbi episcopus non potest pre
uenire eum potest prorogare iurisdictionem epi
scopi sui et forte sine consensu abbatis. hoc ideo vi
detur sequi do. Anto. hic. quod dictum non putat
verum do. Abb. ut possit sine consensu abbatis si
vlera subjectionem tenet ab eo beneficium q̄ tūc
est subiectus vlera nudum exercitum iurisdictionis.
et idem si iste abbas habet in istum iurisdictionis.

nem quasi episcopalem. tunc enim habet abbates
supra caput suū loco dei q̄ bic dūtaxat dicit de
subiectis episcoporum ut sine consensu eorum ne
queant prorogare iurisdictionem alterius indicis
se cundum do. Abb. Tu pondera quia Joā. de
ligna. non loquitur eo casu quo clericus habet be
neficium ab abbatie quia tunc videtur q̄ respectu
illius beneficii non posset prorogare iurisdiction
em episcopo ne prejudicetur abbatii. et addicco si
mille quod dicimus de vasallo qui respectu feudi
non potest prorogare iurisdictionem alterius inscio
domino feudi. l. imperiale. s. preterea. de prohi
bie. feu. per fede. tunc enim non est subiectus ra
tione nudi ministerij. Si autem extra causam be
neficij vellet prorogare iurisdictionem episcopi.
videtur mihi dicendum q̄ possit quia licet sit sub
ditus abbatis quo ad quid nihilominus genera
liter est subditus episcopi. et episcopus est iudex v
niuersalis. vide que dixi in c. cum sit generale. s.
eo. et in c. ceterum. supra de iudi. Sed quid erit
in suffraganeis archiepiscoporum utrum possint
consentire in alium indicem ecclesiasticum sine co
sensu suorum archiepiscoporum. Do. Abb. hic re
fert Hosti. in c. ad reprimendam. de offi. ordina
tenere q̄ non. arg. huius. c. quia sicut episcop' est
ordinarius suorum subditorum. ita etiam archi
episcopus est ordinarius suorum suffraganeorum
c. pastoralis. de offi. ordi. tuz quia eadem ratio est
in vtroq; ergo idem ius. c. inter corporalia. de trās
la. prela. l. illud. ff. ad. l. acq. Et cum hac doctri
na transeunt omnes in dicto. c. ad reprimendam.
Mibi aut̄ videtur q̄ nō recte loquantur. et ad
hoc pondero subtiliter istum tex. dicit enī licet pri
uatorum consensus possit in iudicē consentire. po
stea dicit clerici autem. vnde illa dictio autem est
dictio aduersativa. pro quo vide quod no. Bart.
in l. hoc amplius. ff. de dam. infec. vnde vult iste
tex. q̄ priuati laici prorogare possunt. sed clerici
priuati sint prorogare non possunt. ergo sequitur
q̄ loquitur in clericis priuatis. sed episcopi non sunt
priuati homines smo sunt collūne ecclesie etiam
sanctissimi xp̄i legati et coepiscopi cum ipso papa
cle. si quis suadente. de peni. Cum ergo iste tex. re
stringat clericos priuatos ergo non extendetur ad
epos. iura enī defrunt pontificali dignitati ut. c.
quia pontificali dignitati. de offi. deleg. li. vi. et
in generali locutione non cōprehendunt epi nisi d̄
eis sp̄ealiter fiat mentio. c. q̄ periculose. de sen.
excō. li. vi. Nec est ver quod dicitur docentes q̄ ea
dem rō est in vtroq; quia eps regulariter b̄z iuris
dictionē supra clericos suos. sed archieps reglē
nō b̄z nisi i certis casib' ut b̄f in c. pastoralis. d̄ of.
ordi. Et si canon voluerit cōprehendere eps
v̄similē expressisset. c. maiores. de baptis. c. ad au
dientiam. de deci. l. i. ff. si mes. fal. modū dix. et per
sequēs cū nō reperiatur eps prohibitus poterit
prorogare iurisdictionem alterius sine consensu
sui metropolitani. Unum tamen dico q̄ bone
ste non faceret si prorogaret iurisdictionem alterius
episcopi vel s̄uperioris ab episcopo. quia deberet po
tius prorogare iurisdictionem alterius metropoli
tani aut primatis aut patriarche. Et mouet ar
eius quod habetur in c. cum causam. de offi. del.
vbi cā archiepi fuit cōmissa archiepis. et p. c. acce

f. ii)

9

dens. el. i. ut lite non contest. vbi cā archiepiscopi
fuit cōmissa patriarchis. facit. c. cum clamor. de te
sti. c. ij. de calumniato. c. fi. de collusi. dñe. c. causam
matrimonij. de offic. delega. et ideo dicit domiu? Anto. in. c. sane. s. eo. q̄ ep̄s rōne rei sita in dioecesi
alterius ep̄scopi nou p̄tēt 24m̄ri coraz illo ep̄o
sed debet conueniri coram primate. ita dicamus
in casu isto ut possit prorogare iurisdictiones ar-
chiepiscopi aut primatis auctoritate patriarche. et
ideo papa erubuit in. c. cum cām. de offi. dele. cō-
mittere cām archiepiscopi inferiori sed cōmisit ar-
chiepiscopis. et ideo ep̄scopus non facit honeste
submittere se iurisdictioni alterius ep̄scopi. et ista
menti cōmenda. Nota ibi priorum consen-
sus laicos posse prorogare iurisdictionē alterius
iudicis sine consensu sui proprij iudicis. l. i. ff. d̄ in
di. sed clerici hoc non possunt. sed quare sic statu-
tum est in laicis et non sic statutum est in clericis.
multi multa dicunt de quo per Ly. l. si qui ex con-
sensu. C. de epi. audi. Do. Abb. hic post alios re-
fert Bar. in. l. i. ff. de iudi. dixisse q̄ ideo ē q̄ cleri-
ci non p̄nt prorogare sine consensu sui ep̄scopi q̄z
habent ab eis beneficia ratione quorum tenetur
ep̄scopus ad aliqua onera. et idem dicit esse in lai-
cis. quia si tenent feudum a laico non possunt pro-
rogare iurisdictionem alterius. c. ceteruz. de iudi.
c. transmissa. s. eo. et sic sentit Bart. q̄ nulla diffe-
rentia est inter clericos et laicos. Sed idem Bar.
in. l. i. ff. post op̄is. ff. de no. ope. nunc. dicit q̄ mul-
ti sunt clerici non habentes ab ep̄is suis beneficia
et tñ nō possunt prorogare sine licētia sui epi. ergo
alind est de iure cīnili et aliud d̄ iure canonico nisi
laicus haberet feudū q̄z tunc suito dñi feudi pro-
rogare non possunt. l. impiale. h. preterea. de pro-
hi. seu. alie. p. fe. Sed do. Abb. hic dicit primum
dcm Bar. fore verius q̄ nulla sit differētia inter
ius canonicum et civile q̄z clericus indistincte nō pro-
rogat si nō hēat beneficium a suo ep̄s q̄z est subdi-
tus vltra nudū exercitum iurisdictionis tum re-
spectu ordinū quos sibi cōculit ep̄s. tum q̄z trāstu-
lit corpus et anima in servitū dei. xii. q. ii. c. cui por-
tio. tuz etiā q̄z supra suū caput h̄z ep̄m loco dei. c.
clericos. xxi. di. c. cū fīm apostolū. de p̄ben. glo. tñ s
c. inolita. xi. q. i. reddit tres rōnes d̄ quibus ibi et
procedit etiā in exemptis quoz papa est diocesan?
c. auctoritate. de priuile. l. vi. et ectā ep̄s nō p̄t pro-
rogare iurisdictionē alterius sine lcentia pape vt
no. Jo. an. in. c. sciendū. de reg. iur. l. vi. in mercu.
et ita residet do. Abb. Jo. de imo. et Dom. de scō
geminiano ill. c. i. eo. ti. li. vi. ponunt rōne. et Id.
de ancha. i. c. i. s. eo. et in. c. p. z. g. de of. dele. et do.
Anto. in. c. ceteruz. de iudi. et sic varie loquunt̄ scri-
bentes super hoc passu. ergo non h̄f veritas quia
eius q̄d multipliciter exponit̄ veritas ignorat. c.
super l̄ris. de rescrip. et ideo veritas latuit maximos
iuris deos. et forte pp̄ peccata nostra latebit et nos
mibolominus dicam quod sentio subiecti cōdo tamē
me decisioni sacrosancte romane ecclesie. Et con-
sidero primo q̄ Bar. in. d. l. i. ff. de iudi. fundat se
q̄z clerici habent beneficia ab ep̄is ita et laici h̄t
feuda a laicis. iō nulla differentia est. Sed sua ho-
norificentia salua feudū innitit ḡfē et amori. dñs
enim largif̄ sua in feudū motus benivolentia ḡfā
amore nulla sp̄lus necessitate. et hinc est q̄ feu-

10

dum appellaſ beneficiū quasi beniuola actio gau-
dium tribuens capienti ut in rubrica de beneficio
femine. et in rubrica de beneficio fratr̄is in v̄sibus
feu. ideo nō p̄t vasallus prorogare iurisdictiones
alterius super fendo. sed clerici non h̄t beneficia
a suis ep̄is ḡfā et amore imo compellunt̄ epi 2fer-
re beneficia. h̄z ergo illa collatio principiū necessi-
tatiuum. argumentare ergo de actu liberali ad a-
ctum necessitatis nos est bona argumentatio fa-
cit quod no. per docentes in. c. relatum de preben.
ergo sequit̄ q̄ non sunt ita astricti nec ita obliga-
ti clerici suis ep̄is sicut laici vasalli suis dñis. ergo
non p̄t argui de vno ad reliquum. l. si maritus.
C. de dona. inter vi. et vx. et per 2sequēs Bar. nō
bene se fundat arg. in. d. l. i. nec do. Abb. hic. Itē
inquantū Bar. in. d. l. i. h. et post op̄is. dicit q̄ imo
est differētia pp̄ multos clericos non h̄ttes bene-
ficia a suis ep̄is. iō non sunt astricti suis ep̄is. pro-
certo non loqui sapienter q̄z h̄z ep̄us ordinauerit
aliquē et non cōtulerit sibi beneficiū. mibolominus
tent̄ prouidere interim sibi de necessarijs ad vitā
donec prouiderit de h̄ficio. c. cū fīm apostolū. de
preben. Et ni falloz arbitroz me fuisse secutus vo-
ctrinā Bar. in. c. i. et in. c. cū sit generale. s. eo. et in
c. ceteruz. s. de iudi. Mibolomin⁹ v̄f q̄ sit v̄rā inter
ius canonicum et civile q̄z ius civile non curauit si
subditus velit prorogare iurisdictionē alteri⁹ iu-
dicis sine 2sensu proprij iudicis. voluit. n. morem
gerere voluntatibus subditoz sicut in simili fecit
impor. voluit. n. nō posse appellari ad impatorē
demissis medijs. l. impatores. ff. de ap. H̄z ius ca-
nonici pm̄fit posse appellari immediate ad papam
obmissis medijs. c. dilecti filili⁹ prior. de appella-
nisi consuetudo vel priuilegium aliter disponebat
vt notatur in. c. referente. de preben. Specu. in tit.
de appellatio. h. nunc tractemus. c. si duobus. de
appellatio. c. ad romanam sedem. ij. q. vi. forte ita
statuit papa vt propter hoc haberet maiorem cu-
riam de quo dixit Barto. in. l. i. h. si quis. ff. de ap-
pellatio. de quo non curauit impator volens par-
cere potius laboribus et sumptibus subditorum.
Ideo dicit Specu. in dicto. h. nunc tractemus.
Benedictus sit et benedicatur ipse imperator qui
noluit ad ipsuz appellari obmissis medijs licet sit
dominus mundi vt. l. de precario. ff. ad. l. rodiam
deiac. Et idem sequitur Jo. de imo. in dicta. l. im-
peratores. ff. de appellatio. Et adduco quod vo-
luit Bal. in. c. cuim om̄s. de constit. vbi referr. Ho-
sti. dicere q̄ populi temporaliter subiecti ecclesie
non possunt condere statuta. et ecclesia romana v-
titur op̄i. Hosti. in terris suis quia sitiunt iurisdi-
ctionem sicut certus desiderat ad fontes aquarū
fīm quosdam male tamen sed vere loquentes fīm
eum. Tra videtur dicendum quod sicut statuc-
rant q̄ possit appellari ad papā obmissis medijs.
et sic suāt op̄i. Hosti. q̄ populi sui nō p̄t facere sta-
tuta ita statuerunt q̄ clerici nō p̄t prorogare iu-
risdictionē alterius iudicis sine consensu dioce-
ni. Et ista videtur ratio satis colorata. et per con-
sequens diuersitas est inter ius canonicum et ci-
vile. Subiectio tamen me decisioni domini nostri
pape et dominorum cardinalium. Item pon-
dero vnum quod tibi videbitur nouum dicitur
hic voluntas diocesani. Done quod aliquis

11

est electus et confirmatus episcopus sed non secretus utrum sufficiat voluntas sua videtur quod non per id quod voluit glo. sing. in cle. i. de celebra. miss. sed in contrarium est glo. sing. facit in cle. i. de foro compe. que in hoc casu videntur contrarie dici potest quod in his que concernunt jurisdictionem appellatio ne episcopi veniet electus et confirmatus et ita procedat glo. in cle. i. de foro compe. Aut loquimur in his que concernunt dignitatem pontificalis et tunc appellatio episcopi non venit electus et confirmatus. et ita procedat gl. in. d. cle. i. et hoc voluit do. Abb. in suis apostyllis in. d. cle. i. de foro compe. licet iste tex. loquat in his que concernunt jurisdictionem licet loquat de diocesano habebit locum in electo et confirmato et ista tene menti.

Et in quaenam iste tex. loquitur de consensu prorogantium. **Q**uerit hic do. Abbas utrum sufficiat consensus tacitus refert Barto. dicere quod sic in l. i. ff. de iudi. qui ad hoc allegat Inno. in. c. cu[m] venissent de in. int. resti. do. Abb. allegat Inno. in. c. ad petitionem de accusa. et de hoc allegat. l. i. C. de jurisdictione om. iudi. et glo. in. l. vnic. C. qui pro sua uulsi. et gl. in. l. i. C. ubi de cri. agi. oportet. co[n]iuncto tex. ubi eo ipso quod citatus coram iudice incompetenti non declinat eius forum cum stat esse non suum iudicem videtur in eum consentire et refert idem tenere doctores in. c. si clericus laycum supra eo. **E**t ex hoc infert quod eodem modo sufficiat tacitus consensus episcopi loquitur tamen dubitando per verbum forte quia cum potuit prohibere et non prohibuit tacite videtur consentire. arg. c. non ne de presumptio. et quod hic sufficit nudus consensus tum etiam favore religiosis et allegat etiam glo. in. c. delictum persone de re iur. in. vj. et quod in simile voluit Inno. in. c. ex parte de ea ni de rescriptis tum etiam quia si quo ad ipsos inferiores prorogantes sufficit tacitus consensus ergo eodem modo sufficiet tacitus consensus ipsius superioris et ita residet. **E**t pro certo opere precipiti est inuestigare veritatem inclitus spiritus dei supremi apparet nobis. **E**go capio primum dictum do. Abb. et pro illo adduco Bal. in. l. abducta. C. de fortis ubi dicit quod contractans rem alienam in alieno territorio videtur prorogare jurisdictionem illius iudicis et sic sentit duo quod sufficit tacitus consensus prorogantis et tacitus consensus iudicis prorogati et illud dictum Bal. non est ad hoc allegatus per aliquem usque ad secula hec ad hoc propositum licet istum passum tetigerim in. c. p. g. de offi. deleg. et aliquid dixi in. c. ceterum. s. de iudi. tamen mihi videtur quod debeat esse expressus consensus quod voluerit Inno. Bar. do. Abba. glo. et doctores. et confunditur eorum opini. per tex. ad hoc formales in. l. i. ff. de iudi. dum. dicit si se subiiciant et consenserint. nam illud verbum subicere importat actum subiectionis et sic tacitum consensus resultantem ex acti possit. arg. l. si filius. ff. ad macedo. postea dicit ibi tex. et consentiant. ideo videtur quod illud verbum importet consensus expressum quod ad quid appositum fuisset illud verbum consentiant si subiendo se consentiebat. nam syllaba non debet apponi superfluo in lege ut dixit gl. in. l. i. ff. quod me. causa. Secundo allego tex. in. c. statutum. s. in nullo de rescriptis lib. vj. in ver. et ad id accesserit

12

expressus consensus partium ubi prorogatio que sit de loco ad locum requirit expressum consensus partium ita dicamus in proposito. **T**ertio adduco. l. si conuenerit. ff. de iurisdictione om. iudi. ubi dicuntur si conuenerit et adeatur et sic est ibi casus formalis quod in prorogatione requiruntur verba et factum. et per ista deicitur in profundu[m] doctrina Inno. Barto. et sequitur. et miror quod Barto. ita leviter exoneret se de. d. l. i. ff. de iudi. dicendo ibi quod est modus loquendi. nam si verum fateri volimus syllaba non ponitur superfluo in lege ut dicit glo. in. l. i. ff. quod me. causa. et facit. c. si romanorum. xix. dicitur et licet multa verba apponantur in narratione nibilominus ea que apponuntur in decisione disponunt et apposita sunt cum ministerio operandi. Et licet communiter consenserit allegare siue dictu[m] Jo. an. de hoc in. c. dilecto de preben. tamen glo. est singularis in. l. i. C. quando non pe. par. et si cecitas nostra sit ut non perpendam tamen non officit legibus nostra conscientia. **S**unt enim factura spiritus sancti. ut in. l. fi. C. de prescrip. lon. tempo. et longe minor de tanto doctore ut fuit do. Abbas allegante l. i. c. de iurisdictione om. iudi. pro dicto Barto. quod apte decidit contrarium in ver. cum in iudicem elegistis. **E**lectio enim fit voce ut patet in diffinitione electionis et per consequens erit vera conclusio quod consensus prorogantium debeat esse expressus. **S**ecundo addite cum dixerit sufficere consensum episcopi tacitum. et ausus est dicere fore dictum suum nouum. **E**go venia mihi data adduco Andream de yernia in. l. imperiale. s. preterea de probi. fe. alie. per Fed. ubi dicit quod si vasallus adit alium iudicem quod dominum feudi ipso domino fendi sciente et paciente quod sufficit ille tacitus consensus ergo non fuit dictum nouum celebris viri domini Abbatis. **E**t adduco do. Anto. et alios in. c. p. g. de officio delega. ubi dicit quod si partes prorogant jurisdictionem de loco ad locum non sue iurisdictionis quod sufficit tacitus consensus iudicis illius loci si sciat et taceat et ad hoc propositum fuerit hec obliterata per Abb. **N**ibilominus mihi videtur quod debeat interuenire expressa voluntas proprii iudicis et moneor hoc modo si de quo minus videtur in esse et inest ergo de quo magis. c. cu[m] in canctis de elec. auct. multo magis. C. de sacro sanc. eccl. sed minus videtur inesse quod non sufficiat tacitus consensus partium ex eo quia non agitur de preiudicio et tamen requiritur expressus consensus partium ut in precedenti articulo dictum est. ergo multo fortius requiritur expressus consensus dioecesani quia agitur de suo preiudicio. ergo iudicare est honor. c. ut debitus honor de appella. l. omnem honorem. C. quando provocare non est necesse. Sed in actu honorabili et concupisibili tacens videtur consentire sed in actu vituperabili presumitur contradicere consuevit allegari singulare dictum Innocent. in. c. in genesi. de electio. bene facit glo. in. l. qui patitur. ff. manda. **S**ed abdicare a se jurisdictionem est abdicare honorem ergo tacendo non videtur consentire quia agitur de honore perdendo. **T**ertio adduco unum quod non videbitur insuane. Nam iste textus requirit voluntatem dyocesani quo casu dico quod ubi cunque consensus aut voluntas debet prestari

13

ab eo qui habet publicum officium semp̄ prestat per viam auctoritatis istud est celebrē dictum relatum a Bart. in. l. fi. h. necessitate. C. de b. q. 3 liber. allegat ad hoc Archy. xviiij. q. iij. c. quidam. Cum ergo episcopus habeat publicum officium maxime qz sucedunt episcopi in locum apostolorum. vt in. c. videntes. xiij. q. i. z requiritur ei⁹ voluntas vt hic ergo per viam auctoritatis et auctoritas est prestanta verbis expressis vt est tex. melior de iure in. l. i. h. inuitus. ff. de tutell. ergo et. Quarto adduco tex. in. c. i. s. eod. in ver. sine consilio episcopi vbi dicitur consilium episcopi adesse debere in prorogatione sienda a subdito suo qnō casu capitur pro licentia quia est consilium necessitatis. Sed licentia debet interuenire verbis exp̄sis vt sing. dicit Jo. an. in. c. si abbatem de electi. lib. vj. Quinto adduco tex. in. c. nullus. s. eod. in ver. sine permisso pontificis ergo requiritur licentia et per consequens consensus expressus ergo cum venia dixerim do. Abba. non recete loquitur. Nec obstat dictum Andree de ysernia primo quia non loquitur in casu nō secundo quia non ē verum dictum suum et contrarium tenuit do. Anto. in. c. ceterum supra de iud. tene ista menti qz si vera sunt deus nobis hec oœia fecit. Et pondere vnum quod non erit in generosum pone q layci prorogant iurisdictionem episcopi ut quotidianie fieri videmus erit ne iudicium tale factum coram episcopo validum istud in hoc titulo ego non retigi nec hic est tactum per aliquem videtur q valeat iudicium et episcopus potest acceptare huiusmodi prorogationem factam a laycis arg. c. inter dilectos de fide instru. vbi archiepiscopus accepit delegationem a layco et per .c. in archiepiscopatu de rapto. z. c. sepe. xxij. q. vltima. et per id quod voluit Jo. caldarinus in suis consilijs consilio primo in titu. de offi. delega. vbi consultit episcopuz et prelatos religiosos posse accipere delegationez a laycis. Et adduco quod voluit do. Anto. in. c. ij. s. de iudi. vbi dixit q sacerdotes episcopi et similes possunt acceptare delegationes a laycis et prorogationes laycorum sed in honeste facinnt et pecant. Ego tenui q non possunt et iudicium inde se quatum est nulluz in rubrica de offi. delegat. vide ibi omnino. Et ad. c. inter dilectos non respondi ibi ex eo quia videbatur q non erat dignuz respōsione quia illa erat causa ecclesie et agebatur de re ecclesie vt ibi est casus. Ultimo nota ibi nō possunt q negativa adiuncta verbo potest inducit necessitatem precisam et auferit omnem potentiam isto voluit glo. et Bart. in. l. gallus. in prin. ff. de liber. et postu. glo. in. c. i. de regu. iur. in. vj. et si cle. dispēdiosam de iudi. et idem dicas si negativa adiungatur huic verbo debet ita dixit do. Lardi. in. c. testimoniuz. j. d. testi. Et ex hoc dico probari hic ententer illud quod dixit Petr. de ancha. in. c. i. s. eod. vbi dixit clericus litigavit coram iudice ecclesiastico non suo non habens voluntatem proprii episcopi q est nulla et per consequens nō poterit ratificari per proprium episcopum etiā si ille index p̄decessisset nomine proprii episcopi. allegat qz no. glo. et Inno. in. c. prudentiam de offi. ordi. pro certo dictum eius probatur hic aliter tamen loquuntur glo. hic dicetur super ea. Opponitur q iste

14

clericus potuerit se subicere iurisdictioni abbatis cum abbas haberet iurisdictiones et interuenierit consensus partium. l. i. z. iij. ff. de iudi. Sola. illud procedit in laycis quo ad temporalia s̄m Hostie. Sed in spiritualibus sacramentis nō possunt layci subicere se alijs sacerdoti q suo proprio. c. nullus de parochijs. c. omnis de peni. et remiss. c. iij. d. de spon. in pub. c. placuit de peni. di. vj. c. fi. de temp. ordi. lib. vj. et elegas limitatio ad istū tex. et procedit hoc in spiritualibus sacramentalibus sed si non sint sacramentalia ut ius patronatus ius decimarum et similia Jo. an. hic sentit super glo. q nō potest prorogari iurisdictionio iudicis layci sic aueritate pape nisi detur mixtura clericorum sive si erit clericus et laycus iudices ratione talis mixture valabit et tenebit prorogatio et remittit ad nota. in. c. per tuas. et in. c. contingit de arbitri. et cum hoc dicto Jo. an. transiunt hic oœs. Sed do. Abb. non placuit hec doctrina et respōdet ad. d. c. per tuas. z. d. c. contingit q loquantur in arbitrio qui non habet iurisdictionem sed dūtaxat habet notionem. l. ait pretor. ff. de re iudi. c. dilecti. z. c. per tuas de arbitris. ideo non est admiratione dignum si propter mixtriam clerici et layci tolleretur iudicium et laudum. sed secus est in iudicib⁹ unde non posset causam committi clero et layco qz laycus est omnino in capax iurisdictionis ecclesiastice. c. decernimus de iudi. et iurisdictionio que cōpetit plurib⁹ cōpetit insolidum et diuisibiliter ut not. glo. in. c. pridentiaz. de offi. dele. et sic mixtura inhabilis poti⁹ inficeret habilez q ut inhabilis tolleretur propter habilem. l. pedius. ff. de arbitri. et regula utile p inutile. lib. vj. et sic fortius respectu layci non potest prorogare quia de rna sp̄ ad aliam penitus separatam non potest fieri prorogatio. vt dicit lex sed si manente. ff. deprecario qz de iurisdictione layca li non potest fieri prorogatio ad sp̄iale. et ita resedit hic do. Abb. Sed do. Pe. de anch. dicit ynu hic qz est recitatione dignum vñ dicit se nō dubitare quo ad penitentiam iniungendam et quo ad ordines suscipiendos et similia ecclesiastica q non potest prorogari iurisdictionis layci. vt. d. c. nullus cum simil. sed dubitat in causis mere ciuitibus. spectantibus ad forum ecclesiasticu. vt ē causa usuriarum et causa legi punitatis et similius utz layci possint in non suum iudicem ecclesiasticum consentire sine consensu proprii episcopi dicit se ē hoc dubitare quia ista sp̄ilitas de qua hic in clericis solum vñ cōvenire clericis q non possint ut ibi ergo in alijs q clericis stabitur regule generali et pmissione qz omnis prorogatio est permissa. l. i. ff. de iudi. ex quo sequit q si ē questio usuraria inter eos laycos ipsi poterunt prorogare iurisdictionem alteri⁹ epi sine cōsensu episcopi bononiensis. Tu vero adde p̄ ad dictu do Abb. q mibi vñ q doctrina Jo. an. et alioz sit versor et moueoz p. d. c. p tuas zīucto. d. c. Zīsgit arguēdo hoc mō sicut laycus nō pōt ēē index in cā ecclesiastica eodē mō nō poterit ēē arbiter ut in dictis iurib⁹ zīuncto. c. de cernim⁹ de iudi. Sed pp mixtrā clerici pōt ēē arbiter. ergo idē dicim⁹ vt pp mixtrā clerici possit ēē index. sicut. n. habilitat pp mixtraz clerici et arbitrando ut in dictis iurib⁹ ita erit et iudicando arbitria. n. redacta sūt ad instar iudicior. l. rem non

294

75

nouaz. C. de iudi. licet enim maiorem potestatem habeat iudex q̄ arbitr̄ nibilominus sicut prohibetur laycus iudicare in causa ecclesiastica eodem modo & arbitrari. Nec ob. cum dicit q̄ iurisdictio est diuisibilis quia isto casu est effecta iudicis libis ad hoc ut actus teneat & adduco in simili sing. tex. in. l. si cōmunez. ff. quēadmo. serui. amit. vbi si seruitus est cōmuniſ pupillo & maiori q̄ maior priuilegiatur propter mixturam pupilli & p̄ illuz tex. dicit Bar. in. l. precipim⁹ alias in. l. in offerendis C. de appella. q̄ si clericus & laycus habet causaz cōmune q̄ debet adiri iudex ecclesiasticus & nō iudex laycus. & facit q̄ idem Bar. voluit in. l. i. h. si quis in appellatione. C. de appella. & in. l. solent. ff. de ali. & ciba. lega. & sic vbi cunqz occurrit mixtura daorum habilitatur inhabilis pp̄ habilem. & adduco. c. i. qui mo. fe. amit. & quod ibi voluit Bal. vbi dicit duo fratres habent feudum cōmune vn? addiuuit dominum feudi viriliter. aliter vero auſigit q̄ dominus non poterit & fiscare feudum q̄ habilitatur ille contumax propter habilitates fratris viriliter deſſendentis. & idem dicit ibi bald. Civitas perusina diuiditor in nobiles & populares modo ciuitas h̄z feuduz a domino nobiles cōmittunt feloniam p̄tra dominum & nibilominus non confiscabitur feudum delinquentū pp̄ nō de luquentes. Et adduco quod pulchre voluit do. Lardi. in. c. ioannes de testa. per illum tex. cleric⁹. inquit & laycus sunt executores ad piani causam decidit q̄ iudex ecclesiasticus propter mixturaz clericis compelleat laycu. Et adduco quod voluit do. Abb. post altos in. c. i. de prescript. vbi prescriptio non currit ecclesie vacanti sed caplo bene currit. Idone inquit q̄ res est cōmuniſ ep̄o & caplo & eccl̄ia vacat decidit q̄ prescriptio non curret c̄tiaz caplo quia propter mixturaz consequitur illō qd̄ alias non conſequeretur. Et adduco. c. cum dilectus de iure patro. vbi. est tex. sing. clericis & laycus habent ius patronatus decidit q̄ legatus de latere non poterit conferre illud beneficium patrone propter illām mixturaz clerici & layci. Et adduco elegantem tex. in. l. si quis ex argentarijs. h. sed si omnis. ff. de eden. vbi propter mixturaz habilis & inhabilis substentatar actus tanquā fact⁹ ab habili. & per illum tex. consuluit Angel. i suis consilijs consilio primo qd̄ dictuz domestici testis si est conforme dicto testium non domesticoz probat q̄ habilitatur propter habilem & per illū tex. Bald. dicit in. l. imperator. ff. de sta. ho. q̄ si duo notarij sint rogati de eodem instrumento & unus est infamis & alter idoneus & conficiunt instrumentum q̄ substentabitur propter illum habilem facit quod voluit idem Bal. in. l. prescriptione. C. si cōtra ius vel vtili pub. Et adduco sing. tex. h̄z Dy. & Barto. in. l. si is quis duos. ff. de liber. lega. vbi dicunt q̄ si bastardus contrahat societatem omnium bonorum cum aliquo qui instituantur a patre illius bastardi q̄ propter mixtura illius bastardi conſequetur dimidium illi⁹ hereditatis paternae & sic mixtura operabitur habilitatem. & adduco glo. singularem in. l. fin. C. de mu. & one. non continu. lib. x. q̄ si ego non suz iſimus a collectis & contraho societatem omnium bonorum cum ticio qui est iſimus a collectis voluit ibi glo. q̄ pro

16

per istam mixtaram ego consequor similitatem. & adduco quod habetur in. c. multorū de iudeis vbi licet iudeus non possit habere christianū ad seruendum sibi nibilominus potest habere fundū in quo sint christiani censiti & agricole propter illā mixturaz. ita dicamus in proposito q̄ propter istā mixturaz substentur inhabilitas layci propter habilitatem clerici posset tamen dari hec concordia ut dicamus q̄ ante factum procedat doctrina Abba. ut non possit fieri prorogatio sed post factum teneat doctrina Jo. an. & sequentiū ut si facta sit prorogatio & factum iudicium & lata sentētia procedat dictum Jo. and. allego simile qd̄ vult idem Jo. an. in. c. ij. de testa. in. vj. & Fulgo. in autent. q̄ supplicatio. C. de preci. impera. offe. sed argumentare poterat do. Abba. contra Jo. an. de .c. massa na eccl̄ia & de .c. sacro sancta de elect. vbi electio facta mixtum a laycis & clericis est ipso iure nulla & indubitate nō potuisse allegare d. Abb. in. meli⁹ pro dicto suo q̄ illa duo iura. & adduco elegantem doctrinam relatam per Jo. an. in addi. Specu. in titu. de requisitione concilij in addi. que scipit. ponitur preambulum vbi dicit statuto cauebatur q̄ officialis electio debebat fieri per artifices & non per nobiles. accedit q̄ electio fuit facta mixtum refert fuisse decisuz non valuisse & ista pro certo ego adduco vobis in medium sine revolutione libroz & visione alicuius note altissimus de verax sit mihi testis. Sed hodie vidi do. Abba. in repetitione c. per etias de arbi. in ultima carta vbi tangit istuz articulū & reprehendit Jo. an. nec allegat aliud nisi q̄ laycus est incapax iurisdictionis spiritualis & allegat. c. quanto de iudi. cū simil. & dicit q̄ ep̄s nō posset cōmittere causam spiritualē vel mixtā clerici & layco simul q̄ sicut non potest solus laycus esse iudex ita nec cōmixtura clerici dicit fuisse de mente Jo. an. in. c. nobis de iure patro. h̄z aliud & minus bene senserit Jo. an. recitando dicta In no. in. c. eccl̄ia sancte marie de consti. facit etiam quod voluit idem do. Abba. in. c. contingit de arbit. vbi tenet contra Jo. an. & allegat contra eum d. c. mariana eccl̄ia pro certo passus ē dubius. s̄ verior videtur doctrina ut tolleretur talis prorogatio seu cōmissio ratione mixtare per ea que superius dicta sunt. Adde secundo quo ad domi. Petru⁹ q̄ mihi videtur q̄ iste tex. probet suaz doctrinam coniuncto. c. irrefragabili. h. excessus de officio ordina. vbi layci dicuntur esse subditi episcoporum sed hic dicitur q̄ layci possunt relitto suo iudice adire alium iudicem. ergo poterunt relinquere proprium episcopum & adire alium eccl̄iaſticum & prorogare eius iurisdictionem ex quo hic dicitur q̄ possunt relinquere proprium iudicem & miror vehementer de domino Vero qui dicit se dubitare de hoc quia Jo. an. evidenter istō decidit ex eo quia voluit laycum posse prorogare iurisdictionem clerici & layci iudicium insimul & mixtum ergo fortius poterit consentire in aliuz eccl̄iaſticum iudicem. & faciat ratio incōvincibilis quia in laycis cessat ratio prohibitia q̄ vendicat sibi locū in clericis & sic d. De. d. pillo fecit trabē. Accedo nunc ad glo. & pro enucleatione glo. pri me oppono sic q̄ ultra consensum prorogantium aliud exigitur glo. prima fatetur contrarium & di-